O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 1 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro 
de 2021 no montante de R$ 60.594.719,20 (sessenta milhões quinhentos e noventa 
e quatro mil, setecentos e dezenove reais e vinte centavos) e fixa a despesa em 
igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal, 
art. 203, § 3° da Constituição Estadual e da Lei Municipal nº 762/2020, de 24 de 
junho de 2020, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021:

[...]

Outras Receitas de Capital 0,00 
.l 

RECEITAS INTRAORÇAMENTARIAS 3.545.840,60 

TOTAL DA RECEITA - - 60.594. 719,20 ! 
'\ - 

MUNICÍPIO DE FORTIM 

Seção li 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3°. A Despesa Orçamentária no mesmo valor da Receita 
Orçamentária, é fixada em R$ 60.594.719,20 (sessenta milhões quinhentos e 
noventa e quatro mil, setecentos e dezenove reais e vinte centavos) com o seguinte 
desdobramento: 

1 - no Orçamento Fiscal, em R$ 39.569.455,40 (trinta e nove milhões 
quinhentos e sessenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta 
centavos); · 

li - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 21.025.263,80 (vinte e 
um milhões vinte e cinco mil duzentos e sessenta e três reais e oitenta e centavos). 

Art. 4°. O Demonstrativo consolidado da Despesa segundo as Categorias 
Econômicas consta do quadro a seguir: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR-R$ 

DESPESAS CORRENTES 49.548.572,95 

Pessoal e encargos Sociais 30.073.052,60 

Juros e Encargos da Dívida 331.500,00